



0201/0521

**II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2015
CONTRACT – II (Course – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the **remaining** questions.
2. Question No. **9** carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written in **English** or in **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ **9** ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ **9** ಕ್ಕೆ **20** ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ **16** ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಆಂಗ್ಲ** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ** ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. Define contract of guarantee and discuss the modes of discharge of surety from liability. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನುದಾರನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Pledge. Explain the Rights and duties of pledgee. Marks : 16
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ? ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Agency. Explain the modes of creation of Agency. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the rule of Caveat Emptor with exceptions if any. Marks : 16
ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರದಿಂದಿರು ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the remedies available to a seller and buyer for breach of a contract of sale. Marks : 16
ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಗುವಂತಹ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What do you mean by Lien ? Discuss the different types of Lien available to a bailee with the help of decided cases ? Marks : 16

ಧಾರಣೆಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ನಿಶ್ಚೇಷಿತಾ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಧಾರಣೆಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. "Sharing of profit is only a Prima facie evidence to show that there exist partnership" – Discuss. Marks : 16

“ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆಯು ಮಾತ್ರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಸಾಕ್ಷಿ” – ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Indemnify

(b) Rights of finder of lost goods

(c) Different types of agents

(a) ನಷ್ಟಭರ್ತಿ

(b) ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು

(c) ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳು

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2 = 20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) 'A' sells to 'B' a quantity of sugar lying in A's warehouse. It is agreed that 'B' shall get 2 months credit. 'B' allows the sugar to remain in 'A's warehouse. 'B' becomes insolvent before the expiry of 2 months and the official receiver demands delivery of the sugar without offering to pay. What are the Rights of 'A' ?

'ಎ' ನು 'ಬಿ'ಗೆ ತನ್ನ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಹಣದ ಪಾವತಿಗಾಗಿ 2 ತಿಂಗಳ ಸಮಯ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳು ಮುಂದುವರೆಯಲು 'ಬಿ' ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಆ 2 ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ 'ಬಿ'ಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆಫೀಷಿಯಲ್ ರಿಸೀವರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡದೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಎ'ಗೆ ಇರುವಂತಹ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?



- (b) 'P', 'Q' and 'R' enter into a partnership agreement to ply motor buses on certain routes for a period of 20 years. The business was run for 4 years. It was found that during the 4 years the business resulted in a loss each year. 'P' however insists on the business being continued for the remaining period. Can 'P' so insist? If he can, state the way open to 'Q' and 'R'. Who are not willing to continue the business.

'ಪಿ', 'ಕ್ಯೂ', ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಇವರು ಬಸ್ ಓಡಿಸುವ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ಕಳೆದಾಗ ಆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ನಷ್ಟವೇ ಆಗಿತ್ತು. 'ಪಿ'ಯು ಆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ 'ಪಿ'ಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಹಾಗಾದರೆ 'ಕ್ಯೂ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ನಿಗೆ ತೆರೆದಿರುವಂತಹ ಇತರ ದಾರಿಗಳಾವುವು ?

- (c) 'Z' a wholesale cloth dealer appoints 'Y' as his agent for the sale of cloth on the basis of 5% commission on the sale made by him. 'Y' had an agreement with his principal 'Z' that he (Y) could retain the part of the sale amount to adjust the commission due to him. 'Z' terminates the agency of Y. Y refuses to hand over the cloth in his possession to 'Z' and claims that he is vested with authority coupled with interest and the agency cannot be terminated. Advise Z.

'ಜ' ಒಬ್ಬ ರಫೀಂ ಬಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ತನ್ನ ಬಟ್ಟೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ 'ವ' ಎಂಬ ಏಜೆಂಟನನ್ನು 5% ಕಮಿಷನ್ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ನಿಯುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಕಮಿಷನ್ ಹಣ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ 'ವ'ನು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣವನ್ನು ತಾನೇ ಉಳಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು 'ವ'ನು 'ಜ'ನೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಜ'ನು 'ವ'ನ ಏಜೆಂಟ್ ನಿಯುಕ್ತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ವ'ನು ತನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ವಾಪಾಸು ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಏಜೆಂಟಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗದು ಎಂದು ತನ್ನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾನೆ. Z ಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
